
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 43Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

I – Transferir “ex-off ício” para a Reserva Remunerada, na mesma 
graduação, de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº 
8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso II do 
Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 
c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 
1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973, 
com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do 
Decreto nº 4.439/1986, o Subtenente PM RG 15589 ANTONIO MENDES 
RODRIGUES, mat. nº 5065526/2, pertencente ao efetivo do 34º Batalhão 
de Polícia Militar do Estado do Pará (Marabá), percebendo nessa situação 
os proventos mensais de R$6.744,25 (seis mil, setecentos e quarenta e 
quatro reais e vinte e cinco centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de Subtenente/PM                              1.082,50
Gratifi cação de Habilitação Militar - 40% 433,00
Gratifi cação de Localidade Especial - 40%                                    433,00
Indenização de Tropa - 10% 108,25
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%                                                                                     1.082,50
Indenização de Serviço Ativo - 30%  324,75
Gratifi cação por Graduação - 35%                         378,88
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%                           1.152,86
Adicional de Inatividade - 35%     1.748,51
Total dos Proventos                                                                                           6.744,25

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 583091

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 119 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/727586.
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta EGPA quanto 
à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
CONSIDERANDO todos os ditames legais qua tratam do tema Prestação de 
Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre outros, as 
Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que es-
tabelece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicio-
nados, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e 
disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em 
seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, 
delegando responsabilidades a Servidor para que o mesmo possa exercer 
atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO, matrícula 
nº 5919875/2, CPF 947.287.802-44, correio eletrônico egpa.daf@gmail.
com, Diretora de Administração e Finanças, para substituir MÁRCIO SER-
RÃO DA SILVA nas atribuições no Sistema e-jurisdicionados do TCE.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 123 DE 23 DE SETEMBRO  DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo 2020/727113
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 21/09/2020 a servidora SIMONE PEREIRA CARDO-
SO, matrícula nº 54183361/2, Assessor Especial I, do Gabinete da Direção 
Geral para a Diretoria de Administração e Finanças desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA Nº. 124 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo 2020/727364
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14/09/2020 a servidora LÚCIA PACHECO VILHENA, 
matrícula nº 57201545, Agente Administrativo, do Núcleo de Planejamento 
para o Gabinete da Direção Geral desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

PORTARIA Nº.  125 DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/721541,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como Agente de Desenvolvimento e Capacita-
ção- ADC desta EGPA NEUZA MARIA BRAGA MARTINS, Especialista em 
Educação, matrícula nº. 57227705/2, na condição de titular, tendo como 
suplentes BRUNO RABELO DE SOUZA, Assistente Administrativo, matricula 
n°57195068/1 e ROSANA DA SILVA RODRIGUES, Especialista em Educa-
ção, matricula n°5274745/1.
II - Designar VERA LUCIA SANTOS BESSA, matricula n°5076072/1, Coor-
denador de Gestão de Pessoas, para desempenhar a função de supervisor.
III - Esta Portaria entre em vigor a contar de 21/09/2020, revogadas as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 583234

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 126 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/738062,
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de superior interesse público, a contar de 
04/09/2020 a 24/09/2020 o período de usufruto de férias do servidor 
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE, matrícula nº 57218659/2, ocupante 
do cargo em comissão de Procurador Chefe, concedida através da PORTARIA 
Nº 081 de 03/07/2020, publicada no DOE nº 34.279 de 13/07/2020. O 
usufruto residual de férias será defi nido posteriormente, levando em conta 
as necessidades da Procuradoria Jurídica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 583275

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 003 / 2020
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará- EGPA 
no uso de suas atribuições legais torna pública a convocação de servidores 
para preenchimento de vagas nos cursos de pós-graduação Lato Sensu em 
Gestão Pública com ênfases em Gestão do Conhecimento nas Organizações 
Públicas e em Políticas Públicas e Governança, em virtude do não compa-
recimento de servidores aprovados e classifi cados no período previsto de 
matricula, conforme cronograma do edital de seleção, de acordo com ênfa-
se escolhida e ordem de classifi cação, abaixo discriminado.
As matriculas serão realizadas no período de 24 e 25 de setembro de 2020, 
mediante apresentação de toda a documentação prevista no item 10 do 
edital seleção nº 003/2020, no prédio da Escola de Governança do Estado 
do Pará- EGPA, na Av. Governador José Malcher, nº 900, na sala da Coor-
denação de Pós-graduação-CPOS.
Caso haja desistência ou impossibilidade do candidato em efetivar a sua 
matrícula, no período acima descrito, a vaga será preenchida por outro 
candidato obedecendo à ordem decrescente de classifi cação fi nal.

CURSO: PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO PÚBLICA COM ÊNFASE EM GESTÃO DO CONHECIMENTO NAS 
ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO ESTADUAL OU EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO ESTADUAL

Ordem de classi-
fi cação Número de inscrição Nome Nota

18º 067/2020 KELEN KATIANE DA SILVA GOMES 6,5
19º 065/2020 CARLA BLANCO RENDEIRO 6,5
20º 058/2020 CRISTIANE FONSECA COSTA CORRÊA 6,5
21º 050/2020 LUANA MENDES D’ANTONA CASTELO BRANCO 6,5
22º 070/2020 RENAN CARDOSO NEGRÃO 6,5
23º 052/2020 SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS 5,5
24º 069/2020 LEILA PEREIRA PRADO 5,5
25º 053/2020 CAMILA DIAS OLIVEIRA 5,5
26º 071/2020 MANOEL ALESSANDRO VALENTE COSTA 5,5
27º 046/2020 GIOVANA MARIA DOS SANTOS BRITO 5,5
28º 039/2020 AMANDA HEVELLYN ALENCAR GONÇALVES 5,5

                                                             SERVIDOR PÚBLICO COMISSIONADO ESTADUAL
8º 060/2020 ANDRÉ LUIZ LIMA GUIMARÃES 5,5
9º 021/2020 ISY ADELAIDE VALE LIMA 5,5

CURSO: PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO PÚBLICA COM ÊNFASE EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GOVERNANÇA. 
SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO ESTADUAL OU EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO ESTADUAL

20º 034/2020 PILAR MARIA DE OLIVEIRA MORAES 6,5
21º 099/2020 DANIELMA CASTRO DA SILVA 6.5
22º 053/2020 DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS 6,5
23º 056/2020 MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS 6,5
24º 118/2020 LAIZE DE FÁTIMA BARATA CARDOSO 6,5


